
名称
金冠电气

元琛科技

厦钨新能

倍轻松

悦康药业

中信金属

名称
中船汉光

祥明智能

英可瑞

万胜智能

三博脑科

联特科技

收盘价
26.99

14.02

71.21

53.99

23.13

10.62

收盘价
23.26

25.72

24.71

26.34

64.86

192.80

涨幅（%）
+19.80

+15.87

+12.41

+12.01

+10.14

+10.05

涨幅（%）
+20.02

+20.02

+20.01

+20.00

+20.00

+20.00

名称
江中药业

新华网

上海港湾

富信科技

掌阅科技

云从科技

名称
中文在线

国光电器

凯撒文化

值得买

锐明技术

华策影视

收盘价
23.09

28.82

45.05

33.35

28.66

39.98

收盘价
21.24

17.82

6.05

49.17

25.89

8.30

跌幅（%）
-10.02

-9.99

-9.99

-9.84

-9.59

-8.32

跌幅（%）
-11.13

-10.00

-9.97

-9.95

-9.89

-9.59

名称
中国平安

中国船舶

贵州茅台

中船科技

中科曙光

三六零

名称
天齐锂业

宁德时代

昆仑万维

科大讯飞

蓝色光标

赣锋锂业

收盘价
53.71

28.61

1716.30

25.05

45.99

15.11

收盘价
82.18

238.29

60.35

63.90

12.65

70.20

成交额（万）
584,689

447,243

438,465

394,630

388,936

379,394

成交额（万）
651442

640835

531155

473666

428035

410279

名 称
*ST西钢

青海华鼎

青海春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

*ST顺利

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
2.80

4.16

8.48

8.65

13.28

4.09

--

20.80

14.25

涨跌幅（%）
-1.754

-0.716

+0.593

+1.526

+3.750

-1.208

0.000

+4.418

+0.707

成交量（手）
76353

38191

63730

9066

411247

102792

0

597559

26775
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撕裂、分化、冰火两重天……成为今年以
来A股市场运行的最大特点。记者注意到，
上周，沪指创出了年内新高，创业板指数却创
出了年内新低。面对这样的市场表现，市场
参与各方情况如何？

数据数据：：
今年以来沪指涨近6%，创业板指跌4%

今年以来，A股市场最大的特点就是分
化，而最近一段时间，完整演绎大起大落行情。

从五一前几日开始，大盘一改往年逢过
节即疲软态势，连续反弹。5月9日，沪指盘
中一度冲到了年内高点——3418.95 点。但
随后几天的交易中，后劲不足、出现回落。截
至5月12日，沪指收于3272.36点，重新又回
到了3300点下方。

与此同时，市场呈现极端分化格局。
自年初以来，沪指处于震荡上行区间。

截至5月12日，年内累计涨幅约5.93%。而截
然相反的是，创业板指年内下跌4.02%，并创
出了2228.18点的年内新低。此外，深证成指
累计下跌约0.09%。

市场分化之下，个股赚钱效应如何呢？
Wind数据显示，截至5月12日，剔除今

年上市新股后，A 股年内累计上涨的股票
2827只，占比约55.86%，其中涨幅超50%的股
票238只，涨幅超过100%的股票63只。还有
2215只股票累计下跌，占比约43.77%。其中
169只股票跌幅超过30%，26只股票跌幅超过
50% 。 沪 、深 两 市 个 股 涨 跌 幅 中 位 数 为
2.39%。

从板块涨跌来看，今年以来A股走势超
出了市场预期。原本，市场预期的与经济正
常化高度相关的线下消费、基建地产等并未
出现大行情，沉寂数年的通信、传媒等却异军
突起。

按Wind行业分类，电信服务、媒体、软件
与服务板块年内领涨 A 股，涨幅分别为
34.13%、33.28%和29.82%。涨幅超5%的行业
还有保险、能源、多元金融、技术硬件与设备、
公用事业、耐用消费品与服装等。消费者服
务、家庭与个人用品、房地产、零售等12个行
业累计下跌。这其中，消费者服务行业跌幅
最大，年内已累计下跌20.49%。

个股个股：：
十大牛熊股都是谁？

开年不久，ChatGPT横空出世。这一概
念天生丽质，自带光环，天然具备热门主题的
内在条件。由此，也让一众AI股票获得了市
场资金的关注。

截至5月12日，两市涨幅最大牛股剑桥
科技，正是来自这一赛道。剑桥科技主业是
电信、数通和企业网络的终端设备及高速光
模块产品的研发、生产和销售，被外界视为
CPO（一种新型光电子集成技术）龙头。尽
管剑桥科技已多次公告澄清“尚处于探索阶
段”，但仍挡不住资金追捧，年内累计涨幅达
420.11%。

年内涨幅第二是中航电测，累计涨幅
369.79%。作为“中航系”下属企业，带动中航
电测股价“狂飙”的直接原因是与成飞集团的
资产重组，大背景则是国企混改概念持续升
温。有资料显示，成飞集团总资产超过1500
亿元，“歼20”概念股由此应运而生。

此外，年内十大牛股还包括万兴科技、曙
光数创、联特科技、佰维存储、昆仑万维、中国
科传、寒武纪、中科信息。可以看到，其中多
只来自信息技术领域。

今年以来跌幅较大的股票又有哪些呢？
Wind 数据显示，年内跌幅最大的 10 只

股票均来自ST板块或退市股，反映出全面注
册制下优胜劣汰的趋势。其中，*ST深南跌
幅最大，累计下跌80.92%。

紧随其后，吉艾退、*ST奇信、*ST腾信、
*ST未来跌幅均超过70%。

*ST 中天、*ST 新联、*ST 蓝光、*ST 中
潜、*ST文化跌幅均超过60%。

基金基金：：
公募基金大面积亏损，“买在3000点，套

在3400点”

尽管A股大盘今年表现不错，沪指也一
度冲高 3400 点，但公募基金产品大面积亏
损，引得不少基民感慨：“买在3000点，套在
3400点。”

据Wind数据统计，截至5月10日，近六
成主动权益基金年内亏损，偏股混合型基金
指数累计下跌2.11%，跑输大盘。具体来看，
4201 只主动权益基金中，1687 只正收益，
2508 只负收益，占比分别为 40%、60%，此外
有个别零收益。

百亿主动权益基金的表现更差。今年亏
损数量达到七成，全市场55只超百亿的主动
权益基金，年内15只正收益，40只负收益，占
比分别为27%、73%。

其中，表现最好的是一家新锐基金公司
旗下的新趋势优选，规模 142 亿元，收益
9.53%。这只基金保持了多元均衡配置，涉
及有色、计算机、医药、化工、电子、交运等，
因此才能在板块轮动中占据相对优势。收
益第二是赶上 TMT 风口的诺安成长，年内
收益 6.3%，与之相对，百亿主动权益基金
中，收益较差的包括：广发行业严选三年持
有 A、广发科技先锋、中欧医疗健康 A、易方
达蓝筹精选、景顺长城新兴成长 A 等，其中
不乏在此热点赛道发力、并由明星基金经理
掌管的产品。

投资者投资者：：
“想追高蓝筹股，害怕；想抄底创业板股

票，也害怕”

70后李先生长期关注股市，去年冬天开
始持有一些中药题材股和旅游股。最近，眼
看沪指突破3400点，部分中药股、旅游股上
涨，他的策略是逢高卖出一部分，仅保留部分
业绩稳健的股票。他注意到，大盘确实上涨
但板块和个股分化，像几个热门的中药股、旅
游股已经追不上了，而且有几只个股属于突
然大幅上涨，面对这样的行情其实是不太容
易参与的。

孙先生是十多年的老股民，他说今年的
行情操作难度太大，一方面是股票越来越多，
现在两市超过五千多只股票，选起来太费劲；
一方面蓝筹股板块表现强势，前些年涨幅好
的创业板股票却出现大幅下跌。两市分化太
明显。“想追高蓝筹股，害怕；想抄底创业板股
票，也害怕。我现在的仓位只有三成左右，多

年经验告诉我，宁可让资金休息，也不能盲目
操作。”

80 后陈先生看好数字经济主题，从去
年开始持有几只中字头个股，买入了“中国
联通”股票，后来发现小幅上涨，本打算继
续持有但着急用钱，就逢高卖出了。他继
续看好数字经济，关注到了“中国移动总市
值快赶上贵州茅台”的消息，但是查询发现
中国移动等股价单价较高，就暂时没有参
与。

陈先生注意到，五一之后，A股市场震荡
上涨，“中特估”成为核心题材，但最近下跌，5
月11日中特估、中字头等板块继续回调，部
分个股下跌超过了4%。“虽然这几天调整了，
但是我中长期还是看好‘中特估’这个板块，
会逢低继续介入。”

私募私募：：
“这轮做得不行，目前的市场很撕裂”

沪指创年内新高，创业板却创年内新低，
私募人士情况如何呢？记者联系采访了部分
私募人士。

私募人士马国平介绍，多数基金都有对
冲盘，标的不一情况不一。比如有的所选的标
的以中长线为主，影响不大。就自己的情况来
看，随着市场上涨和波动，近期稳健操作，基本
上平稳过渡，前期的盈利落袋。接下来，保持
底仓，继续控制仓位，耐心等待调整到位。

“这轮做得不行，目前的市场很撕裂，上海
市场和创业板市场分化太明显了。我现在真
是不会做了。”私募人士千日红对记者说，“注
册制全面实施后，市场的生态已经发生了很大
的变化，挑选成长性好的优质公司，是我现在
操作的核心策略。最近仓位很轻，等待机会。”

私募排排网一份包括近百家私募的调
查结果显示，54%的私募认为中特估行情还
能持续；另有41%的私募表示目前还不太确
定中特估行情能否持续，需要进一步观察；
仅有5%的私募认为中特估行情已经进入尾
声，当前市场存量博弈，不支持中特估行情
持续。

产品产品：：
基金的销售处于复苏期，固收类产品的

销售有所回升

“行情来了，开户找我……”“货币基金、
债券类固收资管、券商收益凭证，均可投资配
置……”一家证券公司的经纪人在朋友圈里
发行情截图，邀约客户。

在市场分化明显的情况下，券商的产品
有什么特点？

一家券商投顾周先生在查询资料以后表
示，市场分化、板块分化、概念股分化，投资者
操作难度很大。在这样的情况下，不少投资

者的仓位明显下降。从目前市场来看，相较
于其他金融机构，券商渠道更敏感一些，券商
的产品往往跟市场的波动性相关。比如市场
行情较好的时候，可能公募基金或权益基金
销售的收益幅度会大一些。在市场低迷的时
候，可能债券或固收类产品的销售就会更好
一些。

万联证券投资顾问屈放介绍，从今年的
情况来看，公募基金的销售目前还是处于复
苏期，或者说处于缓步复苏期，跟前几年高峰
期相比有一定的回落。经过了 2022 年净值
下滑以后，随着市场行情逐渐好转，固收类产
品的销售有所回升。

后市后市：：
沪指围绕3300点震荡，“中特估”仍有较

强价值

如何看目前市场这种分化的情况？市场
接下来的走势会如何呢？

屈放认为，沪强深弱反映出 A 股板块
加速轮动趋势。往年 5 月、6 月市场表现一
般，出现了“五穷六绝”的说法，这主要是受
银行季度考核对于资金的季节性影响，今
年则还要考虑外围市场对 A 股扰动。短期
A 股走势面临一定压力但指数向上趋势有
望延续，预计“中特估”板块仍有较强关注
价值。

私募人士千日红判断，不要对指数有更
高的预期，今年下半年沪指大概率会围绕
3300点一线进行震荡整理，因为指数要向上
走，必须有大量资金入市，目前来看，资金面
尚不支持这种情况。

要密切关注创业板指数的变化，留意是
不是会再创新低，需要以谨慎的心态来对
待。中特估、人工智能、中药依然是投资的
主线。另外，经过较长时间调整的新能源尤
其是新能源汽车产业链板块，值得重点关
注。

资深财经评论员皮海洲表示，今年A股
上涨既有 TMT 风口带动，同时因中特估受
到追捧。中特估是中国特色估值体系的简
称，涵盖国有股东控股个股和央企、大国企
等权重股，同时公司业绩不错、市盈率即估
值较低。中特估为市场指明了价值投资方
向，有利于推动市场行情和股指向上发展，
也是为全面注册制护航。毕竟当下的 A 股
市场，没有什么是比炒作中特估概念更安全
的了。预计在后期中特估板块继续轮动之
下，沪指可能会继续走高，甚至冲击 4000
点，但个股走势仍会体现出结构性行情。因
此，建议投资者可以守株待兔，避免追高。
参与基金投资的，不妨更多关注指数类基
金。

本报综合消息

A股冰火两重天背后的众生相

A 股午后反攻，沪指收复 3300 点，但
两市成交不足万亿元。

A 股三大股指 5 月 15 日开盘涨跌
互现。早盘指数分化，中字头走弱拖累
沪指午前一度跌超 1%，新能源赛道走
强带动创指早盘一度涨超 1%。午后在
权重股带动下展开反攻，沪指涨超 1%
直接收复 3300 点关口，创指创出日内
新高。

从盘面上看，“金特估”概念引爆市
场，光大证券触板，中国人寿涨9%再创阶
段新高，中船系集体爆发；新能源维持不
俗涨势，AI+方向尾盘转暖，联特科技加速

20cm直逼年度冠军。
至 5 月 15 日 收 盘 ，上 证 综 指 涨

1.17% ，报 3310.74 点 ；科 创 50 指 数 涨
1.15%，报 1025.79 点；深证成指涨 1.57%，
报 11178.62 点 ；创 业 板 指 涨 2.11% ，报
2299.93点。

Wind 统计显示，两市 3495 只股票上
涨，1448只股票下跌，平盘有221只股票。

5月15日，沪深两市成交总额9324亿
元，较前一交易日的8481亿元大增843亿
元。其中，沪市成交4317亿元，比上一交
易日 3871 亿元增加 446 亿元，深市成交
5066亿元。

沪深两市共有64只股票涨幅在9%以
上，14只股票跌幅在9%以上。

北向资金5月15日午后加速进场，全
天净买入 40.85 亿元，连续 7 日加仓。其
中，沪股通净买入15.02亿元，深股通净买
入25.83亿元。

本报综合消息

A股午后大反攻：沪指涨1.17%收复3300点


